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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kinezioterapií ve 3. trimestru těhotenství a následnou

přípravou na porod. Těhotenství je fyziologický stav, kdy tělo těhotné vyživuje dva

organismy. Z důvodu zajištění výživy dítěte je gravidita pro organismus těhotné ženy

určitou zátěží (11). Kinezioterapie ke konci těhotenství je nesmírně důležitá.

V teoretické části jsou popsány fyziologické změny v organismu těhotné ženy.

Jedná se zejména o změny v dýchacím systému, oběhovém systému, musku-

loskeletálním systému a změny v tělesné hmotnosti. Z pohledu fyzioterapie jsou

popsány především změny v posturálním systému a vybraných svalech. Náhlý nárůst

hmotnosti má vliv na celkové držení těla i strukturu nožní klenby těhotné ženy. Dále je

v teoretické části popsán fyziologický porod, jeho jednotlivé fáze a časová délka těchto

fází. Poslední kapitola teoretické části této bakalářské práce se zaměřuje na popis

nejčastěji používaných kinezioterapeutických metod. Jedná se o metodu Ludmily

Mojžíšové, metodu Pilates a gravidjógu. Následuje nastínění dalších vybraných

kinezioterapeutických metod.

Bakalářská práce má stanovené dva cíle a jednu výzkumnou otázku. Prvním

cílem je zavést pohybovou terapii mezi těhotné ženy ve třetím trimestru těhotenství.

Druhý cíl je pomocí kinezioterapie připravit těhotné ženy na porod. Výzkumná otázka

se zabývá zjištěním, zda kinezioterapie pozitivně ovlivňuje průběh porodu.

Pro splnění cílů v praktické části byla využita metoda kvalitativního výzkumu,

v podobě zpracování kazuistik tří respondentek. Respondentky navštěvovaly kurzy

těhotenského cvičení a kurzy předporodní přípravy. Pro získání potřebných dat byla

odebrána anamnéza každé těhotné ženy. Rozhovor obsahoval údaje o úrazech,

operacích, bolestivých stavech, sportovních aktivitách jak před těhotenstvím, tak

i v průběhu těhotenství. Dále bylo provedeno statické a dynamické vyšetření aspekcí.

Statické vyšetření je zaměřeno na celkové držení těla při pohledu zezadu, zboku

a zepředu, které je i zdokumentováno. V dynamickém vyšetření bylo sledováno

rozvíjení páteře a test hypermobility. Poté jsou v praktické části uvedeny jednotlivé

terapie. U všech tří respondentek je popsán individuální kinezioterapeutický plán.

Praktická část je zakončena výstupním kineziologickým rozborem několik dní po

porodu. Výstupní vyšetření obsahuje i rozhovor o průběhu porodu a psychickém stavu

respondentek.

Z výzkumu bylo prokázáno, že kinezioterapie ve třetím trimestru těhotenství

byla pro těhotné respondentky přínosná. Problémy pohybového aparátu způsobené

těhotenskými změnami byly kinezioterapií zmenšeny či odstraněny. Klientky popisují

psychickou pohodu v průběhu pohybové aktivity i mezi jednotlivými návštěvami.

Ke konci těhotenství byla do terapie zavedena příprava k porodu v podobě dýchání

v jednotlivých fázích porodu a nácviku úlevových poloh. Ženy využily úlevové polohy

na velkém míči v první době porodní i dýchání specifické pro jednotlivé fáze porodu.

Zda má kinezioterapie pozitivní vliv na průběh porodu, výzkum nepotvrdil. Dvě ze tří

respondentek porodily bez větších komplikací. U ženy č. 1 proběhl porod ve

stanoveném termínu. Žena č. 3 porodila o necelé 3 týdny dříve před stanoveným

termínem. U obou žen proběhl porod bez větších komplikací. Avšak u respondentky

č. 2 nastaly komplikace v podobě špatné polohy dítěte. Následoval císařský řez

v epidurální anestezii. Žena po anestezii neměla žádné obtíže, již druhý den po zákroku

byla respondentka převezena na oddělení šestinedělí.

Tato bakalářská práce může být využita jako studijní materiál studentům i ab-

solventům oboru fyzioterapie. Je vhodná i pro veřejnost, zejména pro těhotné ženy ve

třetím trimestru těhotenství.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with kinesiotherapy in the 3rd trimester of pregnancy

and subsequent preparation for birth. Pregnancy is a physiological state when the body

nourishes two organisms. Because of the baby nourishment pregnancy is certain strain

for pregnant woman’s organism (11). Kinesiotherapy at the final stage of pregnancy is

very important.

The theoretical part describes physiological changes in female organism during

pregnancy. Changes particularly occur in the respiratory system, circulatory system,

musculoskeletal system and in body weight. From physiotherapeutic point of view

particularly the changes in the postural system and selected muscles are described.

Sudden weight growth affects the overall body posture and the structure of pregnant

woman’s foot arch. The theoretical part also describes physiological birth, its phases

and their length. The last chapter of the thesis theoretical part focuses on the most

frequently applied kinesiotherapy methods. These are Ludmila Mojzisová method,

Pilates method and gravidyoga. Outline of further kinesiotherapy methods then follows.

The bachelor thesis has two aims and one research question set. The first aim is

to introduce motion therapy among women in the 3rd semester of pregnancy. The

second aim is to prepare pregnant women for the birth by means of kinesiotherapy. The

research question deals with finding whether kinesiotherapy has positive influence on

the birth progress.

Quantitative research method in the form of elaboration of case studies from

three respondents was applied to meeting the goals in the practical part. The

respondents attended pregnancy exercise and birth preparation classes. Case history was

taken from of each pregnant woman to get the necessary data. The interview included

information on accidents, operations, painful states, sport activities both before and

during pregnancy. Static and dynamic check-up of aspections was then performed. The

static check-up focused on overall body posture in back, side, and front views and was

documented. The dynamic check-up monitored backbone development and

hypermobility test. The practical part then describes individual therapies. An individual

kinesiotherapeutic plan is described for all three respondents. The practical part is

concluded in an output kinesiological analysis several days after the birth. The output

examination also includes an interview on the birth progress and mental state of the

respondents.

The research confirmed that kinesiotherapy was beneficial for pregnant

respondents in the 3rd trimester of pregnancy. The locomotor system problems caused

by pregnancy changes in female organism were reduced or eliminated. The clients

describe mental well-being during motion activities as well as between the visits. Birth

preparation in the form of breathing in the individual birth phases and training of relief

position was included into the therapy near the end of pregnancy. The women used the

relief position on the big ball in the first birth period and as well as breathing specific

for the individual birth phases. The research did not confirm whether kinesiotherapy

influences the birth progress. Two of the three respondents delivered without significant

complications. The delivery of the woman No. 1 was on the due date. The woman No. 3

delivered less than 3 weeks before the due date. The delivery was without serious

complications in both the women. However there were complications in the respondent

No. 3 caused by wrong position of the child. Caesarean section in epidural anaesthesia

followed. The woman had no problems after the anaesthesia and was transported to the

postpartum ward the next day after the intervention.

This bachelor thesis may be used as educational material for students and

graduates in physiotherapy. It is also suitable for the public, particularly for women in

the third trimester of pregnancy.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby stejnou

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s data-

bází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškol-

ských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2013 .......................................................

(jméno a příjmení)

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Ludmile Brůhové za odborné vedení, cenné

rady a připomínky, které mi věnovala během zpracování mé bakalářské práce.

Poděkování patří i respondentkám, které se účastnily mého výzkumu a věnovaly mi svůj


[…]

tím způsobené.

Nejen navštěvování kurzů těhotenského cvičení, ale i individuální kinezioterapie

v těhotenství má významný vliv na průběh těhotenství. Kurzy těhotenského cvičení jsou

ve formě skupinového cvičení, kde se bohužel nelze věnovat jednotlivým problémům

žen. Proto v případě potíží s pohybovým aparátem v těhotenství je vhodnější

absolvování individuální kinezioterapie. Mnoho žen řeší tuto situaci pouze návštěvou

masérů. Ti však uleví pouze v dané chvíli od bolesti, ale neodstraní jejich příčinu nebo

nezamezí dalším komplikacím. Většina literatury se zabývá zdravým vývojem dítěte,

ale zapomínají na fakt, že dítě bude spokojené, pokud bude matka spokojená.

Nepříjemné bolesti pohybového aparátu způsobené těhotenskými změnami v případě

neléčení mohou narušit i psychickou pohodu matky. Zejména proto je nesmírně důležité

udržovat fyzickou i psychickou pohodu matky, během celého těhotenství.
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6 ZÁVĚR

Cíle stanovené pro tuto bakalářkou práci jsem splnila. Prvním cílem bylo zavedení

individuální kinezioterapie ve 3. trimestru těhotenství za účelem odstranit negativní

vlivy těhotenství na pohybový aparát a zlepšit tak psychickou i fyzickou kondici těhotné

ženy. Mým druhým cílem bylo připravit těhotné ženy na porod za přispění kine-

zioterapie.

Respondentky byly vybrány z kurzů těhotenského cvičení a kurzů předporodní

přípravy. Terapie se konaly jednou týdně, během kterých jsme se věnovaly aktuálním

potížím pohybového aparátu nácviku dýchání v jednotlivých fázích porodu a zaujmutí

úlevových poloh v první době porodní. Ženy, které podstoupily individuální kine-

zioterapii během posledních měsíců porodu, se po psychické i fyzické stránce cítily

lépe. Problémy spojené se změnami v těhotenství byly zmírněny nebo odstraněny.

Z toho jsem vyvodila, že kinezioterapie ve 3. trimestru těhotenství má pozitivní vliv na

pohybový aparát těhotné ženy.

Zda má kinezioterapie pozitivní vliv na průběh porodu se mi nepotvrdilo. U dvou

respondentek byl průběh porodu bez větších komplikací, avšak u třetí respondentky

došlo ke komplikaci z důvodu špatné polohy dítěte. Individuální kinezioterapie přispěla

respondentkám v první době porodní, kdy ženy využily úlevové polohy na míči.

Pohybová aktivita v těhotenství je velice důležitá. V dnešní době počítačů, má

zdravý jedinec nedostatek pohybu a dochází u něj ke vzniku zdravotních komplikací, ať

už se jedná o pohybový aparát či interní problémy. Stejně tomu tak je i v těhotenství.

Pokud má žena nedostatečnou pohybovou aktivitu, dochází u ní ke zvýšenému

krevnímu tlaku, špatné náladě, nevolnostem a nepřiměřeným bolestem pohybového

aparátu. Pravidelnou pohybovou aktivitou můžeme všem těmto nepříjemnostem

předcházet. Stojím si za názorem, že pravidelná pohybová aktivita a individuální terapie

v těhotenství je nesmírně důležitá.
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Problém, se kterým jsem se při psaní této bakalářské práce setkala, byl nedostatek

odborné literatury. Ač to vypadá, že knih o těhotenství a porodu je na trhu dostatek,

bohužel v málokteré se zmiňují o pravidelné pohybové aktivitě.
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Příloha č. 1 Změny tělesné hmotnosti ženy během těhotenství a výška děložního fundu

v jednotlivých měsících těhotenství

Zdroj: http://lekari.porodnice.cz/metabolismus

http://lekari.porodnice.cz/metabolismus

Příloha. č. 2 Posuny a rozestup stydké kosti dle Dumaulin (6, str. 78)

Příloha č. 3 Leták pro těhotné ženy

Vážené maminky,

Ráda bych Vás požádala o spolupráci.

Jmenuji se Edita Hanzalová, jsem studentkou 3. ročníku

bakalářského studia oboru Fyzioterapie na Zdravotně sociální

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

K zakončení studia musím vypracovat bakalářskou práci na téma

Kinezioterapie ve 3. trimestru těhotenství a příprava na porod.

Zaměřuji se na těhotenské cvičení různého druhu (Pilates, Yoga, klasické těhotenské

cvičení atd.).

Jednalo by se o vyšetření pohybového aparátu, v případě bolestí v kříži, krční páteře

apod. Vám mohu nabídnout masáž, kineziotaping, mobilizace kloubu.

Pokud máte zájem můžete mě kontaktovat na tel. čísle: 1253233632

Předem děkuji za ochotu a Vaši spolupráci,

Edita Hanzalová

Příloha. č. 4 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba ………………………………. (zákonný zástupce), tímto souhlasí,

že studentka /Edita Hanzalová/ Fyzioterapie, Zdravotně sociální fakulty JČU v Českých

Budějovicích může ve své bakalářské práci použít údaje zjištěné při vyšetření a terapii,

data ze zdravotnické dokumentace a zpracovat fotografickou dokumentaci, která byla

zhotovena v průběhu výzkumu.

Podpis vyšetřované osoby (zákonného zástupce) ……………………………

Dne:

Příloha č. 5 a

Respondentka č.1

1. náštěva 33. týden gravidity

Příloha č. 5 b

9. návštěva 16. den po porodu

Příloha č.6 a

Respondentka č.2

1. návštěva 32. týden gravidity

Příloha č. 6 b

10. návštěva 15. den po porodu

Příloha č. 7 a

Respondentka č.3

1. návštěva 30. týden gravidity

Příloha č. 7 b

9. terapie 10 den po porodu