POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* EDITA HANZALOVÁ
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Eliška Papežová
Katedra: Katedra klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: KINEZIOTERAPIE VE 3. TRIMESTRU TĚHOTENSTVÍ A PŘÍPRAVA NA POROD
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Na str. 26 – jógové cvičení chybně uvedeno PRAVANAMA, má být PRANAJAMA

Další hodnocení:

Studentka se ve své práci zabývá kinezioterapií ve 3. trimestru těhotenství a přípravou na porod. V teoretické části popisuje těhotenské změny v organismu ženy, stručně fyziologický porod a dále možné metody kinezioterapie v těhotenství. Za nedostačující považují chybění podrobnějších informací o porodních dobách, které sice studentka vymezí časově, ale nezabývá se různými typy dýchání v I. době porodní při kontrakci i mimo ní, taktéž i v II. době porodní. Proč se dýchá v jednotlivých fázích jinak. Jak to klientku naučit. Stejně tak neozřejmuje další důležité a charakteristické složky kinezioterapie ve 3. trimestru jako jsou úlevové polohy, odlehčovací manévry, nácvik porodních poloh, nácvik zádrže dechu. To vše by mělo být v práci, která pojednává o přípravě na porod, názornější. V praktické části sice bodem zmiňuje, že s pacienty cvičí dýchání či zkouší úlevové polohy, ale nikde není vysvětleno jak a jaké.

Studentka si zvolila 2 cíle, cíl č. 1. byl splněn, cíl č. 2 byl vzhledem k výtkám výše uvedeným splněn částečně.

V praktické části jsou zpracovány 3 kazuistiky, které jsou vedeny pečlivě. Studentka v terapii postupuje individuálně a pacientkám se věnuje, krátkodobé rehabilitační plány jsou vhodně zvoleny.

Diskuze shrnuje výsledky a vlastní postřehy z praktické části.

Obrazová příloha je nedostačující, jak uvedeno výše, mohla lépe a názorně doplňovat teoretickou i praktickou část.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Mohla byste doplnit způsoby dýchání během porodu v jednotlivých fázích?
2. Jaké úlevové a odlehčovací manévry jste s pacientkami trénovala?

Datum: 31.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....